
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

22 de Fevereiro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 870

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2021 AO CONTRATO 001/2019.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2018.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2018.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa STAF Sistemas Ltda - EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Clausula Segunda - do Contrato n° 001/2019, para Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de licenciamento de softwares (cessão de uso mensal), para gestão pú-

blica municipal, incluindo, serviços de conversão de base de dados, instalação, configuração, treinamento e suporte técnico.

DO VALOR: A Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato fica acrescido da importância de R$ 14.527,15 (catorze mil quinhentos 
e vinte e sete reais e quinze centavos), correspondente a 4,73% do valor inicial do contrato, passando o valor total do contra-
to de R$ 986.555,49 (novecentos e oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos),  para 

R$1.001.082.64 (um milhão mil e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I alínea “b” § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justifica-
tivas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 001/2019.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Rodrigo Teles de Souza - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 04 de fevereiro de 2021.

AVISO DE RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TP 001/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2021

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social, 
com Recursos do Contrato de Repasse nº 895969/2019/MC/Caixa e contrapartida do município.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público o Resultado da Fase de Julgamento das Propostas da Tomada de Preços nº 001/2021, conforme segue 1º Lugar: a em-

presa XLS ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, com o valor Global de R$ 376.157,33 (trezentos e setenta e seis mil cento e 
cinquenta e sete reais e trinta e três centavos), 2º Lugar a empresa PLANEGE ENGENHARIA LTDA - EPP, com o valor global de R$ 

422.755,95 (quatrocentos e vinte e dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Deodápolis-MS, 19 de fevereiro de 2021.

Valentina Berloffa Barreto

Presidente da C.P.L

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021, registro de preços para 

aquisição futura de dietas, frascos, equipos enteral e fraldas geriátricas, destinadas a secretaria municipal de saúde do município.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Empresas vencedoras: CIRURGICA PARANAVAI - EIRELI, no item 06, com valor total de R$ 12.825,00 (doze mil oitocentos e vinte 
e cinco reais); HS MED COMERCIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA, no item 02 e 05, com valor total de R$ 5.545,00 (cinco mil 
quinhentos e quarenta e cinco reais); CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, nos itens 01 e 03, com valor total de R$ 16.455,00 (dezesseis 

mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais); GUARIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPTALARES LTDA, no item 
04, com valor total de R$ 13.490,00 (treze mil quatrocentos e noventa reais); RICARDO RUBIO ME, nos itens 07, 08 e 09 com va-

lor total de R$ 15.075,00 (quinze mil e setenta e cinco reais).

Deodápolis - MS, 19 de fevereiro de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2021, registro de preços para 

aquisição futura de 600 cestas básicas para atendimento da secretaria municipal de assistência social do município.

Empresa vencedora: B. A. MARQUES LTDA, com valor total de R$ 90.612,00 (noventa mil seiscentos e doze reais).

Deodápolis - MS, 19 de fevereiro de 2021.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e a Srª. Pamela Nunes Nicacio, inscrita no CPF sob o nº. 054.460.921--20.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Auditor de Controle Interno, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira – SEGAF.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 4.127,04 (quatro mil cento e vinte e sete reais e quatro centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 1º de Fevereiro de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Prefeito Municipal – e Pamela Nunes Nicacio – Contratada.

Deodápolis - MS, 22 de Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Romildo do Nascimento, inscrito no CPF sob o nº. 048.212.701-53.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Trabalhador Braçal, para atender a demanda da Secreta-
ria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente - SEINFA.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.100,00 (mil e cem reais)



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 02 de Fevereiro de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Prefeito Municipal – e Romildo do Nascimento – Contratado.

Deodápolis - MS, 22 de Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e a Srª. Beatriz Camargo Calado, inscrita no CPF sob o nº. 076.378.121-54.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Fiscal de Tributos para atender a Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa e Financeira.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.368,35 (mil trezentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 16 de Fevereiro de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Prefeito Municipal – e Beatriz Camargo Calado– Contratada.

Deodápolis - MS, 22 de Fevereiro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis – MS e o Sr. Fabiano Alves Capelaxio, inscrita no CPF sob o nº. 039.507.831-80.

OBJETO: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços como Serviços Gerais, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente – SEINFA.

DA FORMA DE PAGAMENTO: 1.444,28 (mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos).

DO PRAZO: O contrato será pelo período de 1º de Fevereiro de 2021 à 30 de Dezembro de 2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 37, IX da Constituição Federal e Lei Complementar Municipal nº 001/2021.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor – Prefeito Municipal – e Fabiano Aves Capelaxio – Contratado.

Deodápolis - MS, 22 de Fevereiro de 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2021 EDIÇÃO Nº 870 - DEODÁPOLIS - 22 DE FEVEREIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


